



## OFICIALÍA MAYOR



Licitación Pública Nacional  
Presencial No. OM-03/2023  
**ARRENDAMIENTO DE NUEVE CAMIONES  
COMPACTADORES DE RECOLECCION  
PARA LA DIRECCION GENERAL  
DE SERVICIOS PUBLICOS DEL  
H. AYUNTAMIENTO DE TECOMAN**

### ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. OM-03/2023, CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGURO DE VIDA Y VEHICULOS PARA EL H. AYUNTAMIENTO DE TECOMÁN DE CONFORMIDAD COMO SE ESTABLECE EN LA CONVOCATORIA DE LA CITADA LICITACIÓN Y EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 26, 32 Y 35 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE COLIMA.

#### ASUNTOS TRATADOS:

##### 1.- LUGAR Y FECHA.

EN LA CIUDAD DE TECOMAN, CABECERA DEL MUNICIPIO DEL MISMO NOMBRE DEL ESTADO DE COLIMA, SIENDO LAS 11:10 (ONCE HORAS CON DIEZ MINUTOS) DEL DIA MARTES 14 (CATORCE) DE FEBRERO DE 2023 (DOS MIL VEINTITRES), SE REUNIERON EN LA TELE AULA UBICADA EN LA SEGUNDA PLANTA DEL EDIFICIO DE PRESIDENCIA MUNICIPAL CITADA EN MEDELLÍN #280, COL. CENTRO, TECOMÁN, COLIMA, LAS PERSONAS FÍSICAS Y/O MORALES Y LOS SERVIDORES PÚBLICOS CUYOS NOMBRES, CARGOS Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, CON EL FIN DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN INDICADA AL RUBRO.

##### 2.- PRESIDE EL ACTO.

PRESIDIÓ EL ACTO, LA C.P. GABRIELA ALEJANDRA TORRES ALCOCER, OFICIAL MAYOR Y PRESIDENTA DEL COMITÉ MUNICIPAL DE COMPRAS.

##### 3.- MOTIVO.

REALIZAR LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. OM-03/2023 PARA EL ARRENDAMIENTO DE 9 CAMIONES COMPACTADORES DE RECOLECCION DE RESIDUOS SOLIDOS DE 20 A 21 YARDAS, PARA LA DIRECCION DE ASEO PUBLICO, DEPENDIENTE DE LA DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS DEL H. AYUNTAMIENTO DE TECOMAN.





## OFICIALÍA MAYOR



### 4.- ACLARACIONES DE LA DEPENDENCIA A LOS LICITANTES.

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 35 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE COLIMA Y EN EL PUNTO NÚMERO 2 DE LAS BASES, SE COMUNICO A LOS ASISTENTES QUE DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO CITADO, SE ATENDERÁN SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA PRESENTADAS A MÁS TARDAR 24 HORAS HÁBILES DE ANTICIPACIÓN A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES; CASO CONTRARIO, LA CONVOCANTE HACE DEL CONOCIMIENTO DE LOS PRESENTES QUE SI SE RECIBIERON SOLICITUDES.

LA PRESIDENTA DEL ACTO, FUE ASISTIDA POR LAS REPRESENTANTES DEL ÁREA REQUIRIENTE LA DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS, EL CUAL SOLVENTÓ LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO Y EL REPRESENTANTE DEL ÁREA CONTRATANTE LA OFICIALIA MAYOR, SOLVENTÓ LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

LA C.P. GABRIELA ALEJANDRA TORRES ALCOECER, DIO INICIO AL ACTO SEÑALADO QUE SE RECIBIERON EN TIEMPO Y FORMA, DE CONFORMIDAD AL ARTÍCULO 35 DE LA LEY DE LA MATERIA, LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA QUE SE RECIBIERON POR CORREO ELECTRÓNICO LAS CUALES FUERON LAS SIGUIENTES:

#### I.- PREGUNTAS QUE PRESENTA EL LICITANTE:

EL C. JOSE EDUARDO RAMOS PINEDA, REPRESENTANTE LEGAL DE GP CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.

1. - EN EL ANEXO 1 DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES A ARRENDAR DICE: CAMIÓN CON MOTOR A DIÉSEL, DE 190 - 235 H.P. IDEAL PARA EL SERVICIO DE RECOLECCIÓN DE BASURA EN MARCA INTERNATIONAL O FREIGHTLINER O SIMILAR MODELO 2021 O MÁS RECIENTE, CAJA COMPACTADORA MCNEILUS O MAGAÑA O RHINNO O SIMILAR DE 20 A 21 YARDAS CUBICAS LIBRES, POR LO MENOS 5 CAMIONES DEL AÑO EN CURSO Y NINGUNO MODELO ANTERIOR A 2020.

**PREGUNTA** ¿SE PODRÁN PRESENTAR POR LO MENOS 5 CAMIONES DEL AÑO 2022 Y NINGUNO MODELO ANTERIOR A 2019 Y COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS POR LO MENOS 4 MODELO 2021 Y NINGUNO ANTERIOR A 2019?

**RESPUESTA: APEGADO A BASES.**





# OFICIALÍA MAYOR



2. - CON RESPECTO AL ANEXO NO. 15 (AE1) INDICA CANTIDAD Y UNIDAD DE MEDIDA

**PREGUNTA** ¿NOS PODRÍA ACLARAR EN ESTE PUNTO LA CANTIDAD DE DÍAS A CONSIDERAR Y SI LA UNIDAD DE MEDIDA VA A SER DÍA?

**RESPUESTA: 365 DIAS Y LA CANTIDAD ES POR DIA.**

3.- EN EL PUNTO D2 DICE: DOCUMENTACIÓN QUE COMPRUEBE QUE LA EMPRESA CUENTA CON UN CAPITAL CONTABLE, DEBERÁ ACREDITARSE CON LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL ÚLTIMO PERÍODO FISCAL GENERAL APLICABLE,

**PREGUNTA** ¿SE REFIERE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE 2021 O LOS DE ENERO DE 2023?

**RESPUESTA: 2021, O EN SU CASO LOS DEL AÑO INMEDIATO ANTERIOR 2022.**

**FINAL:** NO HABIENDO MÁS ACLARACIONES POR PARTE DE LOS LICITANTES Y NO HABIENDO MÁS QUE CONSTAR, SE DIO POR TERMINADA ESTA JUNTA DE ACLARACIONES, SIENDO LAS 11:16 HORAS DEL DÍA CATORCE DE FEBRERO DE 2023. ENTREGANDOSE COPIA DEL ACTA A LOS PARTICIPANTES PRESENTES Y SE PONE A DISPOSICIÓN EN LA PÁGINA WEB DEL AYUNTAMIENTO DE TECOMÁN. POR LO QUE FIRMAN AL MARGEN Y AL CALCE LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y PERSONAS FÍSICAS Y/O MORALES QUE EN ELLA INTERVINIERON.

**POR EL H. AYUNTAMIENTO DE TECOMÁN, COLIMA**

**C.P. GABRIELA ALEJANDRA TORRES  
ALCOCER  
OFICIAL MAYOR Y PRESIDENTA DEL  
COMITÉ DE COMPRAS**

**C.P. DIANA KAROL SALAZAR OROZCO  
DIRECTORA DE RECURSOS  
MATERIALES**

**L.A.E. GERMAN PERDEZ HERNANDEZ  
DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS**



# OFICIALÍA MAYOR



## COMPARECIENTE

*[Handwritten signature]*

*Darista Martinez Mtz.*

**C. JOSE EDUARDO RAMOS PINEDA**

REPRESENTANTE LEGAL DE GP CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.



*at*

ESTA HOJA DE FIRMAS, PERTENECE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL OM-03/2023, CELEBRADA EL DIA 14 DE FEBRERO DE 2023.

*[Handwritten signature]*